
نگاه آخر

توئیت‏های جنجال‏ساز گری لینکر که تحت عنوان »ضدصهیونیسم« 
قلمداد می‏شد، سرانجام برای مجری باسابقه »مچ آف د دی«، گران تمام 
شد و بعد از سه دهه، پایان کار پیشکسوت فوتبال انگلیس با این برنامه اعلام 
شد. این برنامه تلویزیونی که متعلق به شبکه بی‏بی‏سی انگلیس است، یکی 
از پربیننده‏ترین برنامه‏های ورزشی است که هر هفته به‌صورت زنده بعد از 
پایان مسابقات لیگ برتر پخش می‏شود. این برنامه با اجرای ثابت گری 
لینکر و حضور مهمانان متغیر روی آنتن زنده می‏رود. این برای اولین‌بار 
نیست که یک اظهارنظر غیر فوتبالی و شاید سیاسی، جنجال بزرگی را در 
برنامه‏های تلویزیونی ایجاد کرده اما گری لینکر ثابت کرد باوجود حضور 
در برنامه‏های تلویزیونی، از مواضع خود کوتاه نیامده و نظراتش را بدون 
سانسور اعلام کرده است. در این گزارش قصد داریم از مواضع گری لینکر و 

حواشی به‏وجودآمده در این زمینه بیشتر بنویسیم.

چرا مدیران بی‏بی‏سی عصبانی شدند؟ �
جدایی گری لینکر پیش‌تر نیز تحت عناوین مختلف از سوی رسانه 
بی‏بی‏سی اعلام شده بود، اما توئیت بحث‏برانگیز او باعث شد تا این موضوع 
رسماً از سوی بی‏بی‏سی اعلام و پایان کار لینکر، رسانه‏ای شود. این تصمیم 
تنها چندروز پس از آن گرفته شد که لینکر در شبکه‏های اجتماعی ویدئویی 
با محتوای بحث‏برانگیز، حاوی تصویری از یک موش درباره صهیونیسم 
منتشر کرد که »یهودی‏ستیزانه« تلقی شد. گری لی‏کر در پی جنجالی‌شدن 
این پست، آن را حذف و بابت آن »بی‏قید‌وشرط« عذرخواهی کرد. کاپیتان 
سابق تیم ملی انگلیس اعلام کرد که مسئولیت کامل این اشتباه را می‏پذیرد 
و تصویر منتشرشده بازتاب‏دهنده دیدگاه‏های او نبوده است. بی‏بی‏سی در 
بیانیه‏ای اعلام کرد: »گری لینکر پس از پایان فصل جاری برنامه »مچ آف د 
دی«، از اجرای این برنامه کناره‏گیری خواهد کرد و در پوشش جام جهانی 

۲۰۲۶ و فصل آینده جام حذفی نیز حضور نخواهد داشت.«

قدرتی بالاتر از عذرخواهی رسمی �
باوجود برکناری قطعی گری لینکر از سمت اجرایی تیم »مچ آف د دی«، 
او روز دوشنبه با انتشار اطلاعیه‏ای بار دیگر از مردم عذرخواهی کرد که 
باعث شده، این توئیت با برداشت بدی همراه شود: »فوتبال چه در زمین، 
چه در استودیو همیشه بخش مهمی از زندگی من بوده است.« او افزود: 
»من عمیقاً به این ورزش و کاری که طی سالیان متمادی با بی‏بی‏سی 
انجام داده‏ام، اهمیت می‏دهم. همانطور که گفته‏ام، هرگز آگاهانه محتوایی 
یهودستیزانه را بازنشر نمی‏کنم، این برخلاف تمام ارزش‏هایی است که به 
آنها پایبندم.« تیم دیوی، مدیرکل بی‏بی‏سی نیز تأیید کرد که لینکر اشتباه 
خود را پذیرفته و بر همین اساس، توافق شده تا او پس از این فصل، دیگر 
در نقش مجری با بی‏بی‏سی همکاری نداشته باشد. دیوی همچنین لینکر 
را »صدایی تاثیر‏گذار در پوشش فوتبال بی‏بی‏سی طی بیش از دو دهه« 

توصیف کرد.

لینکر از عقیده‏اش عقب‏نشینی نکرد �
دوهفته پیش بود که گری لینکر، فوتبالیست سابق و چهره تلویزیونی، 
در گفت‏وگو با بی‏بی‏سی می‏گوید، اتفاقی که در غزه می‏افتد کشتار هزاران 
کودک است. مجری برنامه می‏گوید، بی‏بی‏سی باید بی‏طرف باشد. لینکر 
پاسخ می‏دهد، مگر بی‏بی‏سی درباره اوکراین و روسیه بی‏طرف بود؟ اتفاقات 
غزه واقعیت است و نمی‌شود بی‏طرف بود. با زیرنویس اختصاصی تابناک 

می‏بینید و می‏شنوید. البته مواضع گری لینکر نسبت به جنایت‏های 
اسرائیل و البته دفاع از مردم غزه و فلسطین، پیش‌تر نیز رخ داده بود و 
مسبوق به سابقه است. در دی‏ماه 1396 نیز گری لینکر نسبت به جنگ 
اسرائیل و مردم غزه، با انتشار یک توئیت، خبرساز شده بود. گری لینکر، 
مجری مشهور و چهره محبوب شبکه بی‏بی‏سی، بعد از آنکه ویدئویی با 
مضمون رفتار غیرانسانی نظامیان رژیم صهیونیستی با کودکی فلسطینی 
را در توئیتر بازنشر کرد، مورد حمله مجازی طرفداران این رژیم قرار گرفته 
است. این ویدئو که در 13 اکتبر سال گذشته از طرف گروه حقوق بشری 
موسوم به  B’tselem منتشر شده بود، نظامیان رژیم صهیونیستی را در 
حالی نشان می‏دهد که در شهر حبرون )الخلیل( با خشونت کودکان 

فلسطینی را دستگیر کرده و در قفس می‏اندازند.
لینکر همچنین با توئیت این ویدئو که در ابتدا توسط خبرنگار طرفدار 
حقوق فلسطین به‌نام بن وایت، منتشر شده بود، آن را »مشمئزکننده« 
خواند. لینکر بعد از انتشار این توئیت، از سوی پیتر لرنر، سخنگوی سابق 
ارتش رژیم صهیونیستی، با ذکر این مسئله که او »به حقیقت مسئله بی‏توجه 
بوده«، مورد انتقاد قرار گرفت: »متاسفم گری. کاملًا از اصل مسئله، غافل 
شدی. کودکانی که سنگ پرتاب می‏کنند، تهدیدی برای جامعه به‌شمار 
می‏روند. باید متوقف شوند. درست است، ویدئو چندان خوشایند نیست، 
ولی تنها گوشه‏ای از حقیقت ماجرا و انتهای داستان را نشان می‏دهد. باید 

باهوش‏تر از این باشی. اشتباه«.
لینکر در پاسخ پرسید، »آیا این کودکان باید در قفس انداخته شوند؟« و 
لرنر در جواب گفت، ویدئو همه‌چیز را نشان نمی‏دهد. مهاجم سابق بارسلونا 
و تاتنهام هم پاسخ داد: »همه‌چیز واضح است: زندانی کردن کودکان در 
قفس‏های کوچک اشتباه است. مخالفی؟«. این درگیری مجازی تبدیل به 

یکی از پرمخاطب‏ترین دیالوگ‏های دوطرفه در توئیتر لقب گرفت.

استعفای زودتر از موعد �
هرچند با استعفای اجباری لینکر، رسانه‏ها به چالش بزرگی در این 
خصوص افتاده‏اند که آن را ریشه‏یابی کنند، اما لینکر پیش‏تر در مارس 
۲۰۲۳ به‌دلیل انتقاد از سیاست پناهندگی دولت محافظه‏کار بریتانیا، 
موقتاً از بی‏بی‏سی تعلیق شده بود. بااین‌حال استعفای دسته‏جمعی تمام 
کارشناسان و عوامل برنامه، سران رسانه دولتی انگلیس را وادار کرد تا مجری 
قدیمی را به سر کار خود برگردانند. لینکر سال گذشته از شبکه بی‏بی‏سی 
درخواست کرد، مستندی را درخصوص جنایت‏های شکل‏گرفته در غزه 
پخش کنند که با مخالفت این رسانه روبه‏رو شد و لینکر چنین موضوعی را 
توئیت کرد که این رسانه آنقدر که می‏گویند، با مردم صادق نیست. گفتنی 
است بعد از اتفاق اخیر نیز کارزار بزرگی علیه لینکر شکل گرفت که بعید 
نیست به‌دلیل همین فشارهای رسانه‏ای، »بی‏بی‏سی« مجبور به پذیرش 
استعفای اجباری لینکر شده باشد. بیش از ۱۰ هزار نفر در طوماری از یک 
کارزار ضدیهودستیزی، خواستار برکناری فوری لینکر شدند. او البته قرار 
بود در پایان فصل ازMatch of the day« « جدا شود اما انتظار می‏رفت 
رقابت‏های جام حذفی انگلیس در فصل ۲۶-۲۰۲۵ و جام جهانی تابستان 
آینده را اجرا کند. در غیاب این مجری کاربلد، گبی لوگان، کلی کیتس و 
مارک چپمن از فصل بعدی رقابت‏های لیگ برتر انگلیس این برنامه را 

به‏صورت مشترک اجرا می‏کنند.
لینکر بعد از 26 سال، از رسانه بی‏بی‏سی و یکی از پرمخاطب‏ترین 
برنامه‏های این شبکه، می‏رود. او قطعاً بیکار نمی‏ماند و به سبک برخی 
مجریان جداشده از این شبکه، یا کار یوتیوبی خواهد کرد یا در رسانه‌ای 
دیگر کارش را ادامه می‏دهد. به‌نقل از نشریه سان، گری لینکر اگر رسانه 
مستقلی را راه‏اندازی کرد تا بتواند صحبت‏هایش را به‌صورت شفاف‏تر 
بیان کند، نباید تعجب کرد. او آرزوی حضور در شبکه‏ای را داشت که بدون 

سانسور بتواند نقدهایش را مودبانه به سمع و نظر مردم برساند.

 بررسی اخراج محترمانه گری لینکر
به‌دلیل انتشار توئیتی که ضدصهیونیست تعبیر شد

استعفای اجباری
کتابخانه

نظام کلمات مرکب زبان فارسی
کتاب »صرف قیاسی زبان فارسی معاصر 
)گرایش‏های عامیانه کلمات مرکب(« محصول 
پژوهش سال‏های دراز است. پژوهش با 
این گمان آغاز شده است که کلمات مرکب 
پراکنده نیستند و نظم و سامانی قیاسی دارند 
و رشته‏ای به آن‏ها نظام می‏دهد و به مسیر 
معلومی هدایت‏شان می‏کند. گویی چنان 
است که متمایل شدن کلمات به این مسیر 
یک ضرورت شناختی مقدر است و مردم در 
این میان پیشاهنگ زبان‏اند. پژوهنده برای 
سنجیدن درستی یا نادرستی این گمان در 
ساختمان کلمات مرکب فارسی و رابطه نحوی 
میان اجزاء آن‏ها، باریک شده و موازنه‏ای 
پیمایشی و درزمانی کرده است. نتیجه‏ موازنه 
به‌رسم عالمان علوم دقیقه اندازه گرفته شده و آشکار شده است که در کلمات 
مرکب فارسی، یک تقسیم کار پدید آمده و گویی یک انتخاب طبیعی داروینی 

بر نظام کلمات مرکب زبان فارسی سایه انداخته است.

صرف قیاسی زبان 
فارسی معاصر

 نویسنده: 
مهدی سمائی 

انتشارات: مرکز 

تاریخ

انعقاد عهدنامه فرهادپاشا
روابط ایران و عثمانی از آغاز تاسیس حکومت صفویه صلح‏آمیز نبود؛ امری که 
در دوران شاه اسماعیل به جنگ چالدران انجامید. در دوره شاه تهماسب اول 
و در سال 1555 طبق قرارداد آماسیه، صلحی دودهه‏ای میان دو دولت برقرار 
شد تا اینکه در سال 1577و در زمان پادشاهی شاه محمد خدابنده، مراد سوم 
به ایران اعلام جنگ کرد و بدین‏ترتیب جنگ‏هایی 13 ‏ساله درگرفت که درنهایت 
با مسجل‏شدن برتری عثمانی‏ها، به عقد عهدنامه فرهادپاشا در 21 مه 1590 
منتهی شد. در این قرارداد شاه‏ عباس که به‏تازگی بر سریر سلطنت تکیه زده بود، 
ناچار شد باتوجه به تصرف تبریز به دست عثمانی‏ها و درگیری ایران با ازبکان، 
تن به پذیرش این عهدنامه بدهد. در این عهدنامه ایران مالکیت عثمانی را بر 
مناطق اشغالی چون گرجستان، ارمنستان، محل کنونی جمهوری آذربایجان 
و به‏علاوه بخش‏هایی از شمال غرب ایران نظیر تبریز پذیرفت. پذیرش چنین 
شکستی برای شاه عباس البته بسیار گران بود و او در عهدنامه نصوح پاشا در 
1612 کنترل گرجستان، آذربایجان و بخش‏هایی از قفقاز را به دست آورد و 
مرزهای دو کشور را به همان صورت که در صلح آماسیه مقرر شده بود، بازگرداند.

 چهره

سالمرگ هنرمند
پرویز کلانتری از آن دست هنرمندان فارغ‏التحصیل دانشکده هنرهای زیبای 
تهران بود که تنها در یک رشته و یک شاخه هنری مشهور نبودند. با اینکه 
نقاشی‏هایش مخصوصاً سبک کاهگلی او در یادها مانده است، اما کلانتری، 
روزنامه‏نگار بود، شعر می‏گفت، تدریس می‏کرد و حتی سال‏ها مدیریت کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان را برعهده داشت. به گفته خودش، نقاشی 
را از کودکی و از تمرین روی دیوارهای خانه همسایه‏ها شروع کرد، در جوانی با 
فارغ‏التحصیلی از دانشکده، شروع به برگزاری نمایشگاه‏های گروهی و فردی 
در ایران و کشورهای دیگر کرد و مدتی هم در کالج هنرهای کودکان کالیفرنیا، 
مشغول کار بود. نقاشی‏هایی که او از خانه‏های کاهگلی 
ایران کشیده از برجسته‏ترین آثار اوست، اما سال‏ها 
کار در موسسه فرانکلین از او چندین اثر مشهور 
در کتاب‏های درسی بچه‏ها به‌جا گذاشت، مانند 
نقاشی‏های »زاغ و روباه«، »حسنک کجایی«، 
»چوپان دروغگو« و... کلانتری، دو سال 
آخر عمرش را به‌دلیل سکته مغزی 
گسترده، در بیمارستان سپری کرد و در 

31 اردیبهشت‌ماه 1395، درگذشت.
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 بلای تقلب
در زعفران و فرش

در یادداشت قبلی عرض کردم که با پنیر لیقوان چه 
کردیم و چطور بازار این پنیر بی‏نظیر و خوش عطر 
و طعم را در کشورهای جنوبی خلیج‏فارس از بین 
بردیم. این موضوع به پنیر منحصر نمانده و بسیاری 
دیگر از کالاهای ایرانی که حضورشان در تجارت 
جهانی، قدمتی طولانی و به درازای چندین قرن 
داشته را به همین سرنوشت انداخته‏ایم. فرش، 
زعفران و پسته که روزگاری تولیدات انحصاری و 
بسیار باکیفیت ایرانی بودند را به جایی رساندیم 
که در آستانه بیرون‌افتادن از بازارهای سنتی‏مان 
برای همیشه هستیم. چطور؟ مثال عرض می‏کنم. 
در زمینه زعفران، بالاخره ما نتوانستیم محصولی 
با درجه‏بندی جهانی و بسته‏بندی معقول و قابل 
عرضه در دنیا درست کنیم. نتوانستیم چنان 
پرقدرت، یک‏پارچه و بدون تقلب در بازارها ظاهر 
شویم که قدرت رقابت با ما را نداشته باشند. جدای 
از تقلب‏های مداوم و بی‏وقفه در زمینه صادرات 
زعفران و فروختن محصول بی‏کیفیت یا جا زدن 
کاکل ذرت رنگ‌شده به‌جای زعفران یا تمهیدات 
دیگری که از یک‌مثقال زعفران، پنج‌بسته زعفران 
یک‌مثقالی بیرون بکشیم، کار ناپسند عده‏ای 
به‌ظاهر هم‏وطنان در قاچاق پیاز زعفران، آموزش 
شیوه کاشت، داشت و برداشت و عمل‏آوری این 
محصول به اغیار، دلیل دیگری است که زعفران 
ایران اندک‌اندک جایگاه خود را در تجارت جهانی 

از دست می‏دهد.
اسپانیا بزرگترین خریدار زعفران ایران است و 
هم‏زمان بر سر جایگاه نخست یا دومین جایگاه 
بزرگترین صادر‏کننده با ما رقابت هم می‏کند 
)افغانستان هم کم‌وبیش چنین است(. آنها 
محصول بسیار اندکی تولید می‏کنند. اساساً 
زعفران اسپانیا از نظر کیفیت و میزان برداشت، 
ابداً با محصول ایران قابل مقایسه نیست اما آنها 
زمین‏هایی را در منطقه »کاستیا لا مانچا« برای 
کشت سنتی زعفران نگاه داشته‏اند. اولًا این 
زمین‏ها و شیوه کشت، برداشت و فرآوری محصول 
در آنها را، تبدیل به جاذبه‏ای توریستی کرده‏اند. 
یعنی از اقصی‌نقاط اروپا، افرادی برای دیدن این 
روند و مشارکت در آن و به‌سر بردن در خانه‏ای 
روستایی که در آنها زعفران عمل‏آوری و پاکیزه 
می‏شود، پول پرداخت می‏کنند و به آنجا می‏روند. 
ثانیاً با نگه‏داشتن این میزان از تولید و زمین زیر 
کشت، مدعی تولید زعفران در اسپانیا هستند. از 
سوی دیگر، عده‏ای تاجر ایرانی به‌مدت چنددهه 
است که انحصار صادرات عمده زعفران فله 
به اسپانیا را در دست دارند و عماً راه را بر هر 
فعالیت دیگری در این زمینه مسدود کرده‏اند. 
اسپانیایی‏ها این محصول فله ایران را خریداری 
و به‌نام زعفران اعلای اسپانیایی به جهان صادر 
می‏کنند. درنتیجه امروز زعفران اسپانیا کم‏کم 
به‌عنوان مرغوب‏ترین زعفران جهان، جای ایران 
را در بازارهای سنتی‏ و قدیمی‏اش پرکرده! امروز 
حتی در سوپرمارکت‏های امارات‌متحده عربی 
می‏توانید زعفران اسپانیایی و افغان را به‌جای 
زعفران ایرانی ببینید و بخرید! و ما هنوز در حال 
برگزاری سمینار و سخنرانی درباره چگونگی 

برندینگ زعفران ایران هستیم!
در زمینه فرش هم با تقلب، بدفروشی و 
تولیدات بی‏کیفیت، بازار فرش ایران را دودستی 
تقدیم هند، افغانستان و ترکیه کرده‏ایم. نسل امروز 
خریداران جهانی هم اساساً با آن فرش اصیل 
ایرانی آشنایی ندارد و فقط نام Persian Carpet را 
شنیده و هر محصولی با این نام خریداری می‏کند. 
در فروشگاه‏های زنجیره‏ای ایکیا IKEA در قسمت 
فروش کف‏پوش‏ها، فرش و گلیم، تابلویی آویخته‏اند 
با عنوان »پرشین راگ« و »پرشین کارپت« و 
به‌ظاهر محصولاتی که در این بخش قرار داده‏اند، 
فرش و گلیم ایرانی است! اما دریغ که حتی یکی 
از این کف‏پوش‏ها ایرانی باشند. کپی‏های زمخت 
و زشتی هستند از گلیم و فرش ایرانی که به‌نام ما 
و کام متقلبان فروخته می‏شوند. عده‏ای از تاجران 
فرش ایران، دار قالی و استادکار ایرانی را به ترکیه 
و هند بردند و با استفاده از امکاناتی که از نظر 
تولید در اختیارشان قرار می‏گرفت، محصولاتی 
بی‏کیفیت را به‌نام ایران تولید کردند و به بازارهای 
جهانی فرستادند. یک قلم، همین فروشگاه‏های 
زنجیره‏ای و جهانی ایکیاست که شعبات‌اش در 

سراسر جهان پراکنده‏اند.

گزارشگر ورزشی هم‏میهن
سپهر خرمی

روزنامه‏نگار
نیوشا طبیبی‏گیلانی

برادر گرامی جناب آقای محمد عطریانفر
درگذشت مادر گرامی‌تان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت 
عرض می‌نماییم و از خداوند منان برای آن مرحومه طلب مغفرت 

و برای شما و خانواده محترم شکیبایی مسئلت داریم. 
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